

At bevare forholdet mellem konfirmander og kirke

Med det nye materiale "Konfirmand og på gensyn" får landets præster hjælp til at holde kontakten med årets konfirmander

levende kristendom

AF THORSTEN ASBJØRN LAURITSEN

Den næste måned vil landets kirker være fyldt til bristepunktet med spændte og festklædte konfirmander. Unge teenagere klar til at bekræfte den tro, de som små blev døbt på.

Samtidig er et års konfirmandforberedelse ved vejs ende. Og ikke længe efter, at de unge har forladt kirkedøren og fået lykønsningen fra deres præst, vil de i tanke og handling være på vej helt andre steder hen. Fest, farver, gaver og blå mandag vil fylde dem.

Blandt præster kan der være en ærgrelse over, at den nærhed og fortrolighed, der bliver skabt mellem de unge, præsten og kirken i løbet af

det forgangne år, ofte går tabt. Der er ikke længere noget, som sikrer dialogen.

Men sådan behøver det imidlertid ikke være længere. Det nye materiale "Konfirmand og på gensyn" udgivet af Religionspædagogisk Forlag har således til formål at give præster en hjælpende hånd til at bevare dialogen.

"Jeg har snakket med flere præster, der har savnet noget materiale, som kan gøre det nemmere for dem at holde kontakten med konfirmanderne i tiden efter festdagen. Virkeligheden er, at mange ikke af sig selv opsøger kirken efterfølgende," siger Ingrid Ank, redaktør på Religionspædagogisk Forlag og ophavskvinde til "Konfirmand og på gensyn".

Hun er uddannet teolog og har tidligere arbejdet som skolelærer, undervist konfirmander og minikonfirman-



der, ligesom hun har været omkring Folkekirkens Skoletjeneste. Med hendes kend-

skab til unge og teenageverdenen har hun bestræbt sig på at lave et materiale,

der rammer ind i de unges virkelighed.

"Når man er 13 eller 14 år,

◀ Med "Konfirmand og på gensyn" har Ingrid Ank valgt en henvendelsesform til unge, hvor det også er legalt at stille sig kritisk over for Bibelen. Blandt andet får de unge serveret et citat fra hver af de fire evangelister og bliver spurgt: "Hvem vrøvler mest?" – Privatfoto.

stiller man mange spørgsmål. Begynder at udfordre autoriteter og de givne rammer. Man er også på vej væk fra sin familie og meget orienteret mod venner. Jeg har derfor forsøgt at lave noget materiale, som præster kan sende til deres konfirmander, som mest af alt lægger op til

refleksion, nysgerrighed og undren," siger Ingrid Ank.

"Konfirmand og på gensyn" består af tre foldere. Den første, der har navnet "Frihed", udleveres allerede på selve konfirmationsdagen. De to næste er brevhilsener, der sendes til henholdsvis jul og påske.

I den første hilsen møder konfirmanden de to venner Janus og Mikkel, der begge lige er blevet konfirmeret. Janus har altid troet på Gud. Mikkel er – som konfirmander er flest – lidt i tvivl om, hvad det alt sammen er for noget med Gud og tro.

"Vil man i dialog med de unge, skal man også møde dem, hvor de er. Bibelens mærkværdige fortællinger er for en del unge svære at sluge, og vil man ramme dem, handler det også om at tage deres undren alvorligt," pointerer Ingrid Ank, der

samtidig ikke lader tvivl være tilbage om, at frihed også er at være bundet op – og man kan leve frit med troen og kristendommen som ramme om livet.

Materialet "Konfirmand og på gensyn" har en ungdommelig form. I jul med vennerne møder man en Jesus, der ikke var særlig familieagtig. Der er udvalgt en bibelsk passage, hvor Jesus fremhæver sine disciple som sin mor og sine brødre. Og herefter kan de unge ellers lave venne-testen, og blive klogere på, hvem af de tolv disciple, de minder mest om – om de er Peter-, Johannes-, Martha- eller Maria-typen.

"Kristendommen skal altid oversættes til den tid, den befinder sig i. Jeg håber, at den her form kan give præster en indgang til fortsat diskussion med de unge," siger Ingrid Ank.